Le 3 avril 2006 JCDecaux SA a racheté pour 3,7 millions d’euros les 1,77 % complémentaires dans la société JCDecaux Sverige, ce
qui porte le pourcentage de détention dans cette société à 100 %.

La société MNI Beïjing Metro (Chine), société consolidée selon la méthode de l’intégration proportionnelle à hauteur
antérieurement de 38 %, est consolidée selon la même méthode à hauteur de 90 % depuis le 31 août 2006.

Sorties de périmètre
Les sociétés WFA Wartehallen Finanz AG en Allemagne et Univier Communications B.V. aux Pays-Bas ont été liquidées le
31 décembre 2006.

Au Royaume-Uni, la société Cestrian Imaging Ltd est déconsolidée depuis le 30 septembre 2006, suite au renoncement du Groupe
à son droit d’achat portant sur 75 % des titres de cette société. Cette société avait été consolidée pour la première fois en 2005 du
fait d’un contrôle exercé par le Groupe en raison de droits de vote potentiels bien que ne détenant pas d’actions.

3.2. Effets des acquisitions (prise de contrôle)

La prise de contrôle des sociétés Allam Group, VVR-Berek et Metropolis a eu les effets suivants sur les comptes consolidés du
Groupe :

En millions d'euros

Données
retraitées à la

date d'acquisition Retraitements

Données avant
retraitements

à la date d'acquisition
Actifs non courants 99,6 -9,9 (3) 109,5
Actifs courants 28,5 28,5
Total Actif 128,1 -9,9 138,0
Passifs non courants 34,9 18,4 16,5
Passifs courants 12,1 12,1
Total Passif 47,0 18,4 28,6
Actif net à la juste valeur 81,1 -28,3 109,4
Ecart d'acquisition 79,1 (1)

Prix payé 160,2
Trésorerie nette acquise -21,3
Acquisitions de titres de participation 138,9 (2)

(1)  Le montant des écarts d’acquisition de 79,1 millions d’euros diffère du montant de 83,9 millions d’euros mentionné dans la variation des écarts d’acquisitions (cf. paragraphe
3.3) car ne sont pas pris en compte ici les écarts d’acquisition de MNI China Kiosk Development Ltd et JCDecaux Sverige (ces sociétés étant déjà contrôlées avant l’acquisition
complémentaire) pour un montant de 3,9 millions d’euros et les autres acquisitions pour un montant de 0,9 million d’euros.

[…]

d’euros et 1,3 million d'euros au niveau du Groupe, si ces acquisitions avaient été réalisées au 1er janvier 2006.

La prise de contrôle en 2005 des sociétés suivantes :

 MediaNation Inc., acquise à 100 % pour 42,3 millions d’euros en 2005 et consolidée par intégration globale ;

 Texon International, acquise à 100 % en mai 2005 pour un montant de 17,2 millions d’euros et consolidée par intégration
globale ;

 Univier Communications BV, dont le Groupe a acquis 25 % complémentaires le 1er avril 2005 pour un montant de
6,7 millions d’euros et consolidée par intégration globale à partir de cette date ;

 JCDecaux Transport Finland Oy, acquise à 100 % le 7 octobre 2005 pour un montant de 0,7 million d’euros et consolidée
par intégration globale ;

 Media Partners International Holdings Inc., dont le Groupe a acquis une participation de 99,43 % pour un montant de
58,5 millions le 26 octobre 2005 et consolidée par intégration globale ;

 Adbooth Pty, acquise fin décembre 2005 à 50 % pour un montant de 0,7 million d’euros et consolidée par intégration
proportionnelle ;

avait eu les effets suivants sur les comptes consolidés du Groupe :

En millions d'euros

Données
retraitées à la

date d'acquisition Retraitements

Données avant
retraitements

à la date d'acquisition
Actifs non courants 126,9 28,9 98,0
Actifs courants 103,3 -1,4 104,7
Total Actif 230,2 27,5 202,7
Passifs non courants 62,8 29,2 33,6
Passifs courants 72,2 1,2 71,0
Total Passif 135,0 30,4 104,6
Actif net à la juste valeur 95,2 -2,9 98,1
Ecart d'acquisition 89,9
Prix payé 185,1
Trésorerie nette acquise -59,0
Acquisitions de titres de participation 126,1 (1)

(1)  Les acquisitions de titres de participation ne tiennent pas compte dans le tableau ci-dessus de l’acquisition des titres de participations de Sopact, JCD Nederland BV et
V.K.M. BV pour un montant de 91,7 millions d’euros (ces sociétés étaient déjà consolidées en intégration globale avant le rachat des 50 % supplémentaires), de l’acquisition
des titres de Metrobus pour un montant de 18,0 millions d’euros (le contrôle n’étant pas pris dans cette société consolidée par mise en équivalence), des titres non consolidés dans
le Groupe JCDecaux pour un montant de 3,2 millions d’euros et enfin de la trésorerie suite aux changements de méthode de consolidation de DSM Decaux GmbH et de la
Slovénie pour un montant de 1,7 million d’euros.

La prise de contrôle en 2004 de la société WFA Wartehallen Finanz AG, acquise pour 4,5 millions d’euros, n’avait pas eu d’effet
significatif sur les comptes consolidés du Groupe.

76

3.3. Ecarts d’acquisition et autres immobilisations incorporelles

Variations de l’exercice en valeur brute et en valeur nette comptable :

En millions d'euros
Ecarts

d'acquisition
Frais de

développement

Brevets, licences,
contrats pub,

ERP (3)

Droits au bail,
avances &

acomptes, autres Total
Valeur brute au 1er janvier 2004 Retraité 1 036,7 0,0 47,8 25,3 1 109,8
Acquisitions / Augmentations 6,9 3,3 2,0 6,8 19,0
Sorties -0,4 -0,4
Variations de périmètre -0,4 0,6 0,7 0,9
Conversion 1,0 -0,7 0,3
Reclassements (1) 0,6 12,5 -10,1 3,0
Valeur brute au 31 décembre 2004 Retraité 1 044,2 3,9 62,2 22,3 1 132,6

Amortissements / Perte de valeur
au 1er janvier 2004 Retraité 0,0 0,0 -23,2 -18,0 -41,2
Dotations -0,1 -8,4 -0,1 -8,6
Perte de valeur -3,0 -3,0
Sorties 0,4 0,4
Variations de périmètre 2,2 -0,3 1,9
Conversion 0,2 0,2
Reclassements (1) -0,1 -1,8 1,7 -0,2
Amortissements / Perte de valeur au 31 décembre
2004 Retraité -3,0 -0,2 -31,0 -16,3 -50,5

Valeur nette au 1er janvier 2004 Retraité 1 036,7 0,0 24,6 7,3 1 068,6
Valeur nette au 31 décembre 2004 Retraité 1 041,2 3,7 31,2 6,0 1 082,1
Valeur brute au 1er janvier 2005 Retraité 1 044,2 3,9 62,2 22,3 1 132,6
Acquisitions / Augmentations 176,9 4,0 6,0 3,9 190,8
Sorties -0,2 -0,5 -1,7 -2,4
Variations de périmètre -5,8 (2) 167,8 1,4 163,4
Conversion 5,2 5,7 0,1 11,0
Reclassements (1) 11,8 -8,4 3,4
Valeur brute au 31 décembre 2005 Retraité 1 220,5 7,7 253,0 17,6 1 498,8

Amortissements / Perte de valeur
au 1er janvier 2005 Retraité -3,0 -0,2 -31,0 -16,3 -50,5
Dotations NA -1,2 -17,7 -0,1 -19,0
Perte de valeur 0,0 0,0
Sorties NA 0,2 0,5 1,7 2,4
Variations de périmètre NA -74,0 -0,5 -74,5
Conversion NA -3,3 -0,1 -3,4
Reclassements (1) NA 0,1 -0,8 -0,7
Amortissements / Perte de valeur
au 31 décembre 2005 Retraité -3,0 -1,1 -126,3 -15,3 -145,7

Valeur nette au 1er janvier 2005 Retraité 1 041,2 3,7 31,2 6,0 1 082,1
Valeur nette au 31 décembre 2005 Retraité 1 217,5 6,6 126,7 2,3 1 353,1
Valeur brute au 1er janvier 2006 Retraité 1 220,5 7,7 253,0 17,6 1 498,8
Acquisitions / Augmentations 83,9 4,8 8,6 2,5 99,8
Sorties -26,0 -1,6 -27,6
Variations de périmètre 68,0 0,2 68,2
Conversion -10,1 -12,9 -23,0
Reclassements (1) 13,1 -0,9 12,2
Valeur brute au 31 décembre 2006 1 294,3 12,5 303,8 17,8 1 628,4

Amortissements / Perte de valeur
au 1er janvier 2006 Retraité -3,0 -1,1 -126,3 -15,3 -145,7
Dotations NA -1,4 -24,4 -0,3 -26,1
Perte de valeur -4,0 -4,0
Sorties NA 24,6 1,6 26,2
Variations de périmètre NA -0,1 -0,1
Conversion NA 7,0 7,0
Reclassements (1) NA -8,0 0,2 -7,8
Amortissements / Perte de valeur
au 31 décembre 2006 -7,0 -2,5 -127,2 -13,8 -150,5

Valeur nette au 1er janvier 2006 Retraité 1 217,5 6,6 126,7 2,3 1 353,1

Valeur nette au 31 décembre 2006 1 287,3 10,0 176,6 4,0 1 477,9

(1) L’impact net des reclassements n’est pas nul, certains reclassements impactant d’autres postes du bilan.
(2)  Comprend l’écart d’acquisition constaté sur l’acquisition complémentaire de 25 % d’Univier Communications BV pour un montant de -5,9 millions d’euros. Cette prise de contrôle a

conduit à appliquer pour la première fois la méthode de l’acquisition et à réallouer une partie de l’écart de première consolidation (pour un montant de 14,1 millions d’euros) dégagé lors des
acquisitions précédentes en immobilisations incorporelles (pour un montant de 8,0 millions d’euros).

(3)  Comprend la valorisation des contrats reconnus dans le cadre des regroupements d’entreprises.